
Točka 16.

Prijedlog Odluke o usvajanju
Procjene ugroženosti od požara i tehnoloških 

eksplozija za Općinu Jelenje



                 
REPUBLIKA HRVATSKA

PRIMORSKO – GORANSKA ŽUPANIJA
OPĆINA JELENJE
Općinski načelnik

KLASA: 024-01/24-01/17
URBROJ: 2170-20-03-01/03-24-18
Dražice, 13. prosinca 2024.

Općinsko vijeće Općine Jelenje 
n/r predsjednice Izabele Nemaz

Na temelju članka 46. stavka 1. točke 14. Statuta Općine Jelenje („Službene novine Općine 
Jelenje“ broj 59/23) i članka 69. stavak 2. Poslovnika o radu Općinskog vijeća Općine 
Jelenje („Službene novine Općine Jelenje“ broj 59/23) podnosim Općinskom vijeću Općine 
Jelenje na razmatranje prijedlog Odluke o usvajanju Procjene ugroženosti od požara i 
tehnoloških eksplozija za Općinu Jelenje.

OPĆINSKI NAČELNIK 
OPĆINE JELENJE

Robert Marčelja, bacc. oec.



PREDMET: 
Procjena ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za Općinu Jelenje

PRAVNA OSNOVA: 
Zakon o zaštiti od požara („Narodne novine“ 94/10, 114/22.)

Pravilnik o izradi procjene ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije („Narodne novine“ 
35/94, 110/05, 28/10)

PREDLAGATELJ: Općinski načelnik

IZVJESTITELJ:  pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela

OBRAZLOŽENJE: 
Sukladno članku 13. stavak 1. i 7. Zakona o zaštiti od požara (‘’ Narodne novine’’ broj 92/10 
i 114/22) jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave donose Plan zaštite od 
požara za svoje područje na temelju Procjene ugroženosti od požara, po prethodno 
pribavljenom mišljenju nadležne policijske uprave. Jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave usklađuju s novonastalim uvjetima Plan zaštite od požara za svoje područje 
najmanje jednom godišnje, a procjene ugroženosti jednom u 5 (pet) godina. 

Sukladno navedenim propisima važeća procjena u cijelosti je revidirana. Izrada procjene 
povjerena je stručnom izrađivaču - Vatrogasnoj zajednici Primorsko-goranske županije koja 
je sastavila stručni tim za izradu jedinstvenog dokumenta sukladno Pravilniku o izradi 
procjene ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija („Narodne novine“ 35/94, 110/05, 
28/10).

Procjena uzima u obzir i specifični moment svih naseljenih mjesta i svog otvorenog prostora 
pa su tako ovom procjenom u cijelosti obuhvaćeni svi ti specifikumi naselja ( položaj naselja i 
prometna povezanost, položaj objekata unutar naseljenog mjesta, namjena površina, 
struktura gospodarskih subjekata na nekom području, uređenost otvorenog prostora, broj 
stanovnika i dr.). Slijedom toga ovom Procjenom obuhvaćeni su i svi specifični momenti 
naseljenih mjesta na području općine Jelenje, a posebno su obrađeni elementi otvorenog 
prostora i infrastrukturnih objekata.

Sukladno Pravilniku o izradi procjene ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije 
(„Narodne novine“ 35/94, 110/05, 28/10) procjena ugroženosti obrađuje sljedeće cjeline:
o Prikaz postojećeg stanja ( površinu, broj pučanstva, pregled naseljenih mjesta, pregled 

pravnih osoba u gospodarstvu po vrstama, pregled pravnih osoba u gospodarstvu glede 
povećane opasnosti za nastajanje i širenje požara, pregled industrijskih zona, pregled 
cestovnih i željezničkih prometnica po vrsti, pregled turističkih naselja, pregled 
elektroenergetskih građevina za proizvodnju i prijenos električne energije, pregled 
lokacija na kojima su uskladištene veće količine zapaljivih tekućina i plinova, eksplozivnih 
tvari i drugih opasnih tvari, pregled vatrogasnih domova za smještaj udruga dobrovoljnih 
vatrogasaca i profesionalnih vatrogasnih postrojba, pregled prirodnih izvorišta vode koji 
se mogu upotrebljavati za gašenje požara, pregled naselja i dijelova naselja u kojima su 
izvedene vanjske hidrantske mreže za gašenje požara, pregled građevina u kojima 



povremeno ili stalno boravi veći broj osoba (škole, vrtići, jaslice, đački i studentski 
domovi, domovi umirovljenika, bolnice, športski objekti, kulturno-umjetnički i povijesni 
objekti i sl.), pregled lokacija i građevina u kojima se obavlja utovar i istovar zapaljivih 
tekućina, plinova i drugih opasnih tvari, pregled poljoprivrednih i šumskih površina, 
pregled šumskih površina po vrsti, starosti zapaljivosti i izgrađenosti protupožarnih 
putova i prosjeka u šumama, pregled naselja, kvartova, ulica ili značajnijih građevina koji 
su nepristupačni za prilaz vatrogasnim vozilima, pregled naselja, kvartova, ulica ili 
značajnijih građevina u kojima nema dovoljno sredstava za gašenje požara,  pregled 
sustava telefonskih i radio veza uporabljivih u gašenju požara, pregled broja požara i 
vrste građevina na kojima su nastajali požari u zadnjih 10 godina).

o Procjene ugroženosti pravnih osoba iz članka 5. ovoga Pravilnika
o Stručna obrada činjeničnih podataka (sadrži mišljenje o makro podjeli na požarne sektore 

i zone uz ocjenu udovoljavaju li oni propisima glede sprečavanja širenja požara, gustoći 
izgrađenosti unutar jednog požarnog sektora ili zone uz ocjenu o postojećoj fizičkoj 
strukturi građevina s obzirom na širenje požara, etažnosti građevina i pristupnosti 
prometnica i površina glede akcije evakuacije i gašenja, starosti građevina i potencijalnim 
opasnostima za izazivanje požara, stanju provedenosti mjera zaštite od požara u 
industrijskim zonama i ugrožavanju građevina izvan industrijskih zona, stanju 
provedenosti mjera zaštite od požara za građevine istih namjena na određenim 
područjima, izvorištima vode i hidrantskoj instalaciji za gašenje požara, izvedenim 
distributivnim mrežama energenata, stanju provedenih mjera zaštite od požara na 
šumskim i poljoprivrednim površinama, uzrocima nastajanja i širenja požara na već 
evidentiranim požarima tijekom zadnjih 10 godina, broju profesionalnih i dobrovoljnih 
vatrogasnih postrojba.

o Prijedlog tehničkih i organizacijskih mjera koje je potrebno provesti kako bi se opasnost 
od nastajanja i širenja požara smanjila na najmanju moguću razinu.

o Zaključak
o Numeričke i grafičke priloge

Sukladno članku 13. stavak 9. Zakona, Općina Jelenje je u postupku donošenja Procjene 
osigurala sudjelovanje javnosti putem javnog savjetovanja sukladno relevantnim zakonima.

Slijedom navedenoga predlaže se Općinskom vijeću usvajanje predložene Procjene 
ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za Općinu Jelenje.



Na temelju članka 13. stavak 7. Zakona o zaštiti od požara (‘’ Narodne novine’’ broj 92/10 i 
114/22) i članka 33. stavak 1. točka 23. Statuta Općine Jelenje („Službene novine Općine 
Jelenje broj 59/23) Općinsko vijeće Općine Jelenje na 23. sjednici, održanoj 18. prosinca 
2024. donosi 

ODLUKU

 o usvajanju Procjene ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za 
Općinu Jelenje  

Članak 1.

Donosi se Procjena ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za Općinu Jelenje koja se 
nalazi u prilogu ove Odluke i čini njen sastavni dio

Članak 2.

Ova Odluka objaviti će se u „Službenim novinama Općine Jelenje“, a Procjena ugroženosti 
od požara i tehnoloških eksplozija za Općinu Jelenje objaviti će se na mrežnim stranicama 
Općine Jelenje.

                                      

KLASA: 

URBROJ:

U Dražicama, 

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA 
OPĆINE JELENJE

    Izabela Nemaz

   

  



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.


	field_1: 
		2024-12-13T15:40:56+0100
	Općina Jelenje
	Robert Marčelja
	Ovjera dokumenta




